PAGE
4

	BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG
                          ***

        Số: 374 -CV/TĐTN-TNNT
“V/v giới thiệu thanh niên tiêu biểu để xét trao

    Giải thưởng Lương Định Của, năm 2014”.

	​ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

   Rạch Giá, ngày 06  tháng 5  năm 2014

Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn.
Căn cứ Công văn số 2557/TWĐTN ngày 25/4/2014 của Ban Bí thư Trung Đoàn v/v giới thiệu thanh niên tiêu biểu để xét trao Giải thưởng Lương Định Của, năm 2014; nhằm ghi nhận, biểu dương và tôn vinh những thanh niên nông thôn có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ, phát triển ngành nghề, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới. Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn thông báo đến các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xét tặng Giải thưởng Lương Định Của, năm 2014 như sau:
1. Tiêu chuẩn

- Có phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành tốt chủ trương, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

- Tích cực tham gia các hoạt động xã hội, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng và các hoạt động do tổ chức Đoàn, Hội, Đội tổ chức; có đóng góp xứng đáng trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; có uy tín và ảnh hưởng tích cực trong thanh thiếu nhi và xã hội.

- Đạt thành tích đặc biệt xuất sắc trong lao động sản xuất, kinh doanh, phát triển ngành nghề nông thôn và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới; được tổ chức Đoàn hoặc ngành Nông nghiệp & Phát triển nông thôn giới thiệu.

Tiêu chuẩn cụ thể:
- Đối với thanh niên nông thôn trực tiếp sản xuất nông nghiệp:
 + Có những sáng kiến, ý tưởng sáng tạo được ứng dụng vào sản xuất, kinh doanh, bảo vệ môi trường mang lại hiệu quả kinh tế cao hoặc đạt giải cao trong các cuộc thi về nông nghiệp, nông thôn cấp toàn quốc hoặc quốc tế.

 + Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và công nghệ mới tạo ra khối lượng sản phẩm nhiều với chất lượng cao và giá thành hợp lý.

 + Giúp nhiều thanh niên có việc làm và tăng thu nhập, tích cực tham gia xoá đói giảm nghèo ở địa phương.

- Đối với thanh niên là Chủ doanh nghiệp ở nông thôn như: doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ nông sản; chủ làng nghề; chủ tàu khai thác thủy sản; tổ hợp tác; hợp tác xã thanh niên; chủ các cơ sở chế biến nông, lâm, thủy sản; chủ trang trại...

 + Có sáng tạo, sáng kiến được ứng dụng hiệu quả trong quản lý sản xuất kinh doanh, bảo vệ môi trường tổ chức quản lý điều hành doanh nghiệp mang lại lợi nhuận cao và góp phần phát triển nông nghiệp, nông thôn.

 + Tích cực tham gia liên kết "Bốn nhà",  gồm: Nhà nông, Nhà nước, Nhà khoa học, Nhà doanh nghiệp, hỗ trợ các hộ gia đình trẻ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm hàng hoá.

 + Giải quyết việc làm, thu nhập ổn định cho nhiều thanh niên địa phương.

- Đối với thanh niên trực tiếp điều hành Câu lạc bộ thanh niên, các mô hình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và công nghệ, phát triển ngành nghề, xây dựng nông thôn mới.

 + Khẳng định vai trò nòng cốt trong chuyển giao tiến bộ kỹ thuật thông qua câu lạc bộ khuyến nông, khuyến công, khuyến lâm, khuyến ngư và tham gia bảo vệ môi trường nông thôn.

 + Có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phát triển cơ sở chế biến nông lâm sản sau thu hoạch hoặc phát triển các làng nghề truyền thống, nghề mới, hợp tác xã thanh niên góp phần nâng cao thu nhập và giải quyết việc làm ổn định cho thanh niên ở nông thôn.

 + Có vai trò quan trọng trong việc xây dựng và quản lý điều hành các mô hình phát triển nông nghiệp, nông thôn như: Làng thanh niên lập nghiệp và các chương trình, dự án tham gia phát triển nông nghiệp, nông thôn.
2. Số lượng thanh niên tiêu biểu và hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng Lương Định Của năm 2014
2.1-  Số lượng thanh niên tiêu biểu:
Mỗi huyện, thị, thành Đoàn bình chọn và giới thiệu 01 gương thanh niên tiêu biểu của địa phương để Hội đồng xét tặng Giải thưởng.
2.2- Hồ sơ thanh niên tiêu biểu, gồm:
 + Công văn đề nghị của BTV huyện, thị, thành Đoàn.
 + Biên bản bình xét của huyện, thị, thành Đoàn.
 + Danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích thanh niên tiêu biểu đề nghị xét tặng Giải thưởng.
 + Báo cáo thành tích cá nhân (viết theo mẫu gửi kèm) có xác nhận của cấp ủy hoặc chính quyền địa phương nơi thanh niên đang sinh sống, photo giấy chứng nhận hoặc các văn bản được tổ chức, cá nhân có thẩm quyền công nhận.
 + 02 ảnh chân dung cỡ 4 x 6 (nền trắng, mặc áo Thanh niên Việt Nam hoặc trang phục truyền thống của dân tộc, đầu trần).
 + Gửi kèm 05 - 07 ảnh màu: ảnh trang trại, mô hình sản xuất có hình ảnh của cá nhân, ảnh tham gia hoạt động Đoàn, Hội, tập thể mình tham gia…

 + Đĩa VCD (nếu có) để minh họa những ý tưởng sáng tạo đã đạt giải trong các cuộc thi về nông nghiệp nông thôn khu vực, toàn quốc và quốc tế; hình ảnh trang trại, cơ sở sản xuất kinh doanh, hình ảnh hoạt động của cá nhân.
3. Thời hạn gửi Hồ sơ

Đề nghị gửi hồ sơ về Tỉnh Đoàn trước ngày 05 tháng 6 năm 2014 qua Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn (số 22 Nguyễn Trung Trực, TP. Rạch Giá - Kiên Giang) ; file mềm chuyển vào Email: bantnnt@tinhdoankiengiang.org.vn.

BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện có vấn đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ với đồng chí Lại Chí Nguyện - Ban TNNT Tỉnh Đoàn (ĐT: 0773.876904; 0913.404042).
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, TNNT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH  ĐOÀN

   PHÓ BÍ THƯ
Đã ký
   Nguyễn Quốc Nam

Mẫu báo cáo
BÁO CÁO THÀNH TÍCH

Đề nghị xét tặng giải thưởng Lương Đình Của, năm 2014
-------------

Kính gửi: Hội đồng xét tặng Giải thưởng Lương Định Của, năm 2014
Họ và tên:…………………………………Nam, Nữ…… Dân tộc: ……
Ngày tháng năm sinh:……………………………………………………
Số chứng minh nhân dân:…………………………………………………
Quê quán:…………………………………………………………………
Nơi thường trú hiện nay:…………………………………………………
Điện thoại: DĐ:………………NR:……………………….CQ:…………
Chức vụ công tác Đoàn, Hội (nếu có):……………………………………
Trình độ học vấn:………………………….Trình độ chuyên môn:………
Là đảng viên, đoàn viên, thanh niên:………………………………………
Những giải thưởng, bằng khen, giấy khen đã đạt được: …………………
Báo cáo thành tích tập trung vào một số nội dung cơ bản sau:
- Nêu khái quát đặc điểm tình hình (thuận lợi, khó khăn) về địa phương hoặc đơn vị mình làm việc, sinh sống. Những chủ trương, sự tạo điều kiện của cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban, ngành để bản thân định hướng và thực hiện ý tưởng của mình. Có thể nêu thêm về hoàn cảnh gia đình, những thuận lợi, khó khăn của bản thân….

- Nêu rõ xuất xứ, tên, thời gian (tháng, năm thực hiện), quy mô - diện tích đất, trang trại, nhà xưởng, số lượng cây con, sản phẩm…kinh phí đầu tư (nguồn kinh phí vay ở đâu hay tự có), việc nghiên cứu, triển khai thực hiện các mô hình sản xuất cụ thể, đề tài, sáng kiến, ý tưởng sáng tạo,….

- Tóm tắt những kết quả đã đạt được (hiệu quả kinh tế, xã hội). Cần chú ý những thông tin:

 + Tổng doanh thu
 + Tổng lãi theo tháng (năm) hoặc tổng giá trị làm lợi (số tiền cụ thể)

 + Tạo việc làm cho thanh niên địa phương (số lao động thường xuyên; số lao động mùa vụ);

- Những đề xuất, hiến kế các hoạt động Đoàn và phong trào trong đối tượng thanh niên nông thôn.
(Yêu cầu: Báo cáo dài không quá 3 trang giấy A4)

........, ngày     tháng     năm 2014
         Xác nhận của chính quyền địa phương
              Người viết báo cáo

             (Ký tên, đóng dấu)
                                             (Ký, ghi rõ họ tên)

PAGE